Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paulo

OFICIO N° 0103/2022-GAP Resposta do Executivo 31/2022
Protocolo 33499 Envio em 22/02/2022 09:09:36
Paraguacu Paulista-SP, 11 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 013/2022-SO, de autoria da Vereadora Vanes
Aparecida Pereira da Costa.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
0 abastecimento de combustivel dos veiculos que transportam pacientes em busca
de atendimento médico em cidades de nossa regido, as informacdes constam do
Memorando Interno n° 48/2022, do Departamento Municipal de Saude, cuja cépia
segue anexa.

Certos da atencédo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento.de Satide
Estado de Sao Paulo

MEMORANDO INTERNO: 48/ 2022

Paragua¢u Paulista, 10 de fevereiro de 2022.

Reposta Requerimento de Sessdo 13/2022

1) O abasteciménto € realizado através de requisi¢io fornecida pelo departamento ao
motorista que vai viajar. Assim ele abastece nos postos conveniados da prefeitura.

2} O posto Graal Sem Limites efetuou erronecamente o bloqueto da prefettura. Segue carta do
Posto Graal em anexo.

3) Nessa atual gestfio nunca ocorreu bloqueio do posto por falta de pagamento.

4) Publicamos uma nota de esclarecimento em nossas midias on line. Também pedimos que a
nobre vereadora ajude a divulgar a verdade. Sabemos que a municipe publicou sem procurar
saber o que realmente aconteceu. Observamos também que no momento do ocotride diversos
veiculos ditos de “comunicacfo” em nosso municipio também replicou tal afirmagio "sem
mesmo procurar saber a verdade dos fatos. Em anexo segue nota de esclarecimento da
prefeitura. Ciente do apoio e combate a Fakenews por parte da nobre versadora.

Enfim, quero agradecer a coragem, hombridade e atitude da nobre vereadora em estar
preocupada em ouvir as partes envolvidas nesse episddio. Assim, acredito que vossa senhoria
podera ter o entendimento melhor do aconteciarento.

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacgu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secrefariasaude@eparaguacu.sp.qgov.br

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17324/17324_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugédo n®113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 31/2022 Protocolo 33499 Envio em 22/02/2022 09:09:36



40/M2/22, 09:42 https://www.eparaguacu.sp.gov.brinoticia/print-noticia/81 56/nota-de-esclarecimento/

‘Nota de esclarecimento

' Salide - Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022

PREZADO CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACTU PAULISTA.

NOS DA EMPRESA GRAAL SEM
LIMITES EM BAURU.

WVIEMOS POR MEIO DESTE ESCLARECER
QUE HOUVE UM EQUIVOCO EM NOSSO
FINANCEIRO ONDE FOI REALIZADA
UMA BAIXA DE OUTRO CLIENTE
CAUSANDO UM BLOQUEIO NOS
ABASTECIMENTOS DE VOSSA EMPRESA.

NOS DESCULPAMOS PELA FALHA E
ESCLAREMOS QUE NAO EXISTE
NENHUM DEBITO EM ATRASO DA
PREFEITURA DE PARAGUACU EM NOSSA
EMPRESA.

NOS COLOCAMOS A DISPOSICAQ
EVENTUAIS DUVIDAS OU
ESCLARECIMENTOS.

22/02/2022 09:09:36

A prefe:tura de Paraguagu Paulista, desde o inicio da gest&o do prefeito Antian, trava uma
luta diaria contra a disseminagdo de fakenews.
Essa gestdo adotou critérios técnicos que auxiliam no combate a noticias falsas publicad

envolvendo a prefeitura e seus colaboradores .

orme Resolugdo™he 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

632 Protocolo 3&99 Envio em

Com relagdo a uma fakenews publicada essa semana, e amplamente divulgada nas rede

ert® conf

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17324/17324 _original .pdf

sociais, a prefeitura vem esclarecer os fatos seguindo a linha da total transparéncia adota
desde o inicio do governo Antian,

Antes dos fatos serem totalmente apurados, houve ¢ compartilhamento e julgamento do

Resposta do Executi$. 31/2

Assinado digitalm

ocorrido, ocasionando comentarios negativos (ainda que fundados em mentiras), inclusive
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em canais de noticias, que deveriam, ao menos “ouvir o outro lado". 2
A verdade ¢ a seguinte: Houve um erro do posto de gasolina, e ndo da prefeitura. O
estabelecimento entrou em contato com o Departamento de Sadde e a funcionaria, fez uma
nota informando que: “ houve um equivoco em nosso financeiro onde foi realizada uma
baixa de outro cliente causandc um bloqueio nos abastecimentos de vossa empresa. Nos
desculpaﬁnos pela falha e esclarecemos que ndo existe nenhum débito em atraso dé
prefeitura de Paraguagu em nossa empresa “. :
A prefeitura, reitéra para que a bopulagéo busque informagbes em fontes confiaveis e
sempre que necessario acesse os canais oficiais e até mesmo procure pesspaimente o
Departamento responsavel . g

Pela verdade dos fatos, estaremos sempre vigilantes. Nés Continuaremos informando!

Confira o que diz a nota de retratagio do estabelecimento.

/B

SN rane s

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica

Paraguacu Paulista
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.02.22
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